Semperit Gruppe  I  Jahresfinanzbericht 2016 Konzernabschluss und Konzernanhang156

Der derzeitige Bestand der Zinsrisiken leitet sich aus den zinstragenden Finanzinstrumenten zum

Bilanzstichtag ab. Das Zinsprofil der verzinslichen Finanzinstrumente des Konzerns stellt sich wie folgt

dar:

   31.12.2016   31.12.2015

in TEUR Fix verzinst
Variabel
verzinst Fix verzinst

Variabel
verzinst

Finanzielle Vermögenswerte 349 54.340 16.806 72.975

Finanzielle Verbindlichkeiten 140.494 278.348 133.091 168.457

Bei der Zinsrisiko-Sensitivitätsanalyse steht das Risiko von variabel verzinsten Finanzinstrumenten

im Vordergrund. Dabei wird angenommen, dass die zum Stichtag bestehenden variabel verzinsten

Vermögenswerte und Verbindlichkeiten ein ganzes Jahr lang ausstehend sind. Bei der Analyse wird

eine Erhöhung sowie eine Minderung der Zinssätze um 100 Basispunkte simuliert.

Daraus ergeben sich folgende Auswirkungen auf das Finanzergebnis:

1) Bei Zinsen unter 1% werden keine Negativzinsen berücksichtigt

   31.12.2016   31.12.2015

  Sensitivität bei Zinsänderung um Sensitivität bei Zinsänderung um

in TEUR Bestand
+100

Basispunkte
–100

Basispunkte1) Bestand
+100

Basispunkte
–100

Basispunkte1)

Variabel verzinste finanzielle Vermögenswerte 54.340 543 –44 72.975 730 –438

Variabel verzinste finanzielle Verbindlichkeiten 278.348 –2.783 2.740 168.457 –1.685 1.597

 Konzernabschluss und Konzernanhang Semperit Gruppe  I  Jahresfinanzbericht 2016 157

Liquiditätsrisikomanagement

Es bestehen Ausfallrisiken in Bezug auf die Guthaben die Semperit bei Banken hält. Diese Guthaben

sind nicht oder nur teilweise über Einlagensicherungsfonds abgesichert und können im Falle einer

Schieflage einzelner Banken oder einer erneuten Banken- und/oder Finanzmarktkrise dazu führen,

dass Semperit nicht oder nur teilweise oder nur mit Verzögerung auf diese Liquidität oder auf Kredit-

linien zugreifen kann. Des Weiteren betreibt Semperit geschäftliche Aktivitäten in Ländern mit Kapi-

talverkehrskontrollen oder es existieren Vereinbarungen mit Joint Venture Partnern, woraus sich